פומבי, שווינוני, מהיר והוגן. שכן, הזכות החוקתית להליך הוגן והזכות החוקתית לגישה לערכאות כרוכות זו בזו. כל פגיעה בזכותם של האסירים להליך מהיר והוגן מביאה לפגיעה בזכותם לגישה לערכאות.²

7. למען הבהירות נציין, כי נייר עמדה זה יתמקד בהפרות המלוות בהליכי עתירות אסירים שמוגשות מכח סעיף 62א לפקודת בתי הסוהר, התשל"א - 1971 (להלן: הפקודה). שכן, וכידוע, קיימים שני סוגי הליכים המכונים "עתירת אסיר". סוג הליך ראשון, נוגע לעתירת אסיר בעניין הנוגע למאסרו, בהתאם לסעיף 62א(א) לפקודת בתי הסוהר. הסוג השני של ההליכים נוגע לבקשתו של האסיר לערער על החלטת ועדת שחרורים בעניין שחרור על תנאי או בעניין המלצה על קציבת תקופת מאסר של אסיר לפי חוק שחרור על תנאי ממאסר, התשס"א - 2001. נייר העמדה כאמור יעסוק בעיקר בהליך עתירת האסיר "מהסוג הראשון".

להלן יובאו הנושאים שבחרנו להביא לתשומת לבכם על כל ההפרות המלוות להם. בסופו של כל פרק ולמען היעילות ראינו לנכון להציע בפניכם המלצות אופרטיביות המציעות דרכים לשיפור ותיקון המצב המתואר באותו פרק.

ישום שכזה מביא לפגיעה קשה בעקרון פומביות הדיון המעוגן בחוק יסוד: השפיטה. הכלל הוא, כי בית משפט מחוזי ישב במקום מושבו שנקבע בצו ע"י שר המשפטים⁴. בית משפט מחוזי רשאי אומנם לשבת לדין במקום שאינו מקום מושבו אולם החוק קובע באופן מפורש, כי

³ להלן: "תקנות בתי הסוהר"

⁴ סעי' 33-34 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד - 1984. (להלן: "חוק בתי המשפט").

שיבתו של בית המשפט מחוץ למקום מושבו תעשה רק לדיון בעניין מסוים, כולו או מקצתו ולמען הצדק או למען יעילות הדיון. [סעי' 34 (ב) לחוק בתי המשפט].

15. עמדתנו הנה, כי תקנה 3 לעיל פוגעת בעקרונות הצדק וחוטאת את מטרת הסעיף המסמך בחוק בתי המשפט. הלכה למעשה תקנה זו אף נוגדת את חוק יסוד: השפיטה.

בענייני עתירות אסירים ובקשות רשות ערעור להימנע מהגשת בקשות ביניים לבתי המשפט ללא תגובת האסיר; ובהתאם להורות למזכירות בתי המשפט להימנע מקבלת בקשות המוגשות על ידי פרקליטי המדינה מבלי שצוינה בהן תגובת האסיר ככל שניתן יהיה להשיגה בנסיבות המקרה;
- להמליץ על תיקון תקנה 4 לתקנות סדרי דין (עתירות אסירים), תש"ם – 1980 באופן שיחייב את המשיבים בעתירות אסירים להגיש כתבי תשובה לעתירות אסירים זמן סביר לאחר הגשתה, אלא אם נקבע אחרת על ידי בית המשפט.

ג. אי עקביות בסיווג עתירת האסיר כעתירה מנהלית:

עתירת אסיר הנה עתירה מנהלית, האומנם?

31. עתירות אסירים הן עתירות מנהליות באופיין אך לא מוגדרות כאלה מבחינת סדרי דין על כל המשתמע מכך; השופטים הדנים באותן עתירות אינם בהכרח שופטי בתי משפט לעניינים מנהליים. בהקשרים מסוימים מתייחסים אל העתירות כאל עתירה מנהלית ובהקשרים אחרים היחס אליה דווקא להוראות תקנות שב"ס. מצב זה יוצר אנדרלמוסיה ואף חריגת בית המשפט מסמכותו, כפי שנרחיב להלן.

32. על-פי סעיף 62א לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב – 1971 אסיר רשאי להגיש לבית המשפט המחוזי, שבאזור שיפוטו נמצא בית הסוהר שבו הוא מוחזק עתירה, נגד רשויות המדינה ואנשים הממלאים תפקידים על-פי דין בכל עניין הנוגע למאסרו או למעצרו. (כאמור: עתירה מסוג ההליך הראשון). אופן הגשת עתירת האסיר או רשות ערעור על עתירת אסירים וניהול הדיונים בהליכים אלה, מוסדרים בתקנות סדרי דין (עתירות אסירים), התש"ס – 1980.

33. אין ספק, כי עתירות אסירים מהסוג הראשון מבחינת אופיין ומהותן, הן עתירות מנהליות לכל דבר. יחד עם זאת, חשוב לציין, כי חוק בתי המשפט לעניינים מנהליים, תש"ס – 2000⁷ לא חל על אותן עתירות. למרות זאת ובפועל, עתירות אסירים ברוב בתי המשפט במדינה מוגשות לבתי המשפט לעניינים מנהליים על אף שאין בסמכותם של אותם בתי משפט לדון באותן עתירות. שכן, על-פי סעיף 3 (א) לחוק בתי המשפט לעניינים מנהליים ישב בית המשפט המחוזי כבית משפט לעניינים מנהליים בהתאם להוראות חוק בתי המשפט לעניינים מנהליים.

מזה שנים התפתח בבתי המשפט נוהג, כי בעתירות מנהליות, ובהסכמת בעלי-הדין, מעיין בית המשפט בחומר סודי במעמד המשיב בלבד, ומוסיף הוא ומקבל באותו מעמד הסברים על-פה מפי המשיב באשר לטיבו של חומר הראיות החסוי. כיום זוכה אותו "נוהג" לגושפנקה סטטוטורית ככל שהדברים אמורים בהליכים שלפני בית המשפט לעניינים מנהליים. כך למשל, הוראת סעיף 17 לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001, קובעת הליך מפורש להצגת מידע חסוי במעמד צד אחד בהליכים שלפי אותו חוק. תקנה 21 לתקנות בתי המשפט לעניינים מנהליים (סדרי דין) מחילה את הוראת סעיף 17 הנ"ל על בית המשפט הדין בעתירה מנהלית וכן על בית המשפט העליון בדונו בעתירה, בבקשת רשות ערעור או בערעור על החלטה בעתירה מנהלית.

40.

ראיות חסויות אינן עומדות במבחן הראיה המנהלית; אין הן ברורות חזקות ומשכנעות ומכאן טוב יעשה באם ייאסר או לפחות יצומצם השימוש בהן במיוחד בהליכי עתירות אסירים. יחד עם זאת, ובאם הגישה הנה להכשיר השימוש בהן אז חובה לעשות זאת בהסדרה מפורשת בחוק.

⁸ ראו לדוגמא: סעי' 19 לפקודת בתי הסוהר [נוסח משולב], תשל"ב-1971; סעי' 17 לחוק שחרור על תנאי, התשס"א – 2001; סעי' 6 לחוק סמכויות שעת-חרום (מעצרים), תשל"ט-1979; סעי' 11 חוק האזרחות התשי"ב – 1952; סעי' 5 לחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים התשס"ב-2002; סעי' 13 יט לחוק הכניסה לישראל התשי"ב-1952; סעי' 20 לחוק בתי דין לעניינים מנהליים, התשנ"ב – 1992.

⁹ ראו: ע"א 2629/98 השר לביטחון פנים נ' וולפא, פ"ד נו (1), 786, 794 (2001); בשי"א 723/97 בנימין נ' שרון, פ"ד נא (1), 364, 371 (1997).

45. הצורך בקביעת הליך מוסדר בחקיקה מפורשת בעניין ראיות חסויות, זכה להתייחסות של כבוד השופט רון שפירא, מבית המשפט המחוזי בחיפה, אשר דן, בין היתר, גם בעתירות אסירים.

זכותו של אסיר להגיש עתירת אסיר ספציפית הנוגעת לתנאי מאסרו ולנסיבותיו האישיות אינה גורעת מאומה מזכותם של קבוצת אסירים להגיש עתירה משותפת אחת ככל שהם טוענים לסעד משותף וכנגד החלטה מנהלית הנוגעת לכולם ושאלו הגישו עתירות נפרדות היתה מתעוררת בהן שאלה משותפת, עובדתית או משפטית. בדומה מאד להגיון הקבוע בתקנה 21 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.

52. ועוד; בשים לב, לעובדה, כי רשויות הכליאה מקבלות החלטות מנהליות הנוגעות לעיתים לכלל האסירים וברמה של מדיניות כללית, הרי ברור, כי הגשת עתירות משותפות הנה אפילו מתבקשת.

על יסוד האמור בפרק זה אנו ממליצים, כדלקמן:

ההחלטות השיפוטיות בנוגע להעברת העתירות בין בתי המשפט המחוזיים נעשית באופן אוטומטי כאשר לאסיר לא ניתנת האפשרות להגיב על ההעברה.¹² כתוצאה מכך, עתירות רבות נהפכות לבלתי רלוונטיות ונמחקות ללא הכרעה לגופו של עניין. נוצר הרושם, כי העברתם של האסירים העותרים לבתי המשפט נעשית באופן יזום ובזדון כדי לייתר דיון ענייני בעתירותיהם ובכך גם לייתר הכרעה עקרונית בהן.¹³

54. סעיף 79 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד – 1984 קובע באופן מפורש, כי אין להעביר דיון בעניין מסויים בין בתי המשפט מחמת העדר סמכות עניינית או מקומית, יותר מפעם אחת. סעיף 79 (ב) קובע, כי בית משפט או בית דין שאליו הועבר דיון לא יעבירו עוד. מכאן ברור, כי החלטות בתי המשפט הניתנות בהקשר זה ניתנות בחוסר סמכות.

55.

במסגרת הליך זה החלטת בית המשפט המחוזי בעניינו של האסיר מהווה החלטה של הערכאה הראשונה. הסוג השני של ההליכים נוגע לבקשתו של האסיר לערער על החלטת בית המשפט המחוזי שניתנה במסגרת ערעור על החלטת ועדת שחרורים בעניין שחרור על תנאי או בעניין המלצה על קציבת תקופת מאסר של אסיר לפי חוק שחרור על תנאי ממאסר, התשס”א – 2001. בהליכים מסוג זה האסיר למעשה מגיע לפתחו של בית המשפט העליון כאשר מדובר בערעור בגלגול שלישי, שכן עתירתו של האסיר בפני הערכאה דלמטה (בימ”ש המחוזי) היתה כבר במסגרת הליך ערעור. **כאמור בפתח דברינו, נייר עמדה זה, יעסוק יותר בהגבלות המוטלות על האסירים בעתירות הנופלות לגדר “הסוג הראשון”.**

58.